
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 246/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Approvazione atto organizzativo relativo ai metodi e strumenti di gestione
informativa digitale delle costruzioni ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 ed Allegato
I.9 del D.Lgs. 36/2023

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l'art. 43 c.1 del D.Lgs 36/2023 che dispone che a decorrere dal 1 gennaio
2025 “…le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti
di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e la
realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni
esistenti per importo a base di gara superiore a 1 milione di euro” ad
eccezione degli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione riguardanti
opere non eseguite utilizzando la suddetta metodologia;

DATTO ATTO che ai sensi dell'art. 1 c. 2 dell'Allegato I.9 del D.Lgs 36/2023 "le stazioni
appaltanti, prima di adottare processi relativi alla gestione informativa digitale
delle costruzioni, devono provvedere a:

a) definire e attuare un piano di formazione specifica del personale, secondo i
diversi ruoli ricoperti, con particolare riferimento ai metodi e agli strumenti
digitali di modellazione, anche per assicurare che quello preposto ad attività
amministrative e tecniche consegua adeguata formazione e requisiti di
professionalità ed esperienza in riferimento altresì ai profili di responsabili della
gestione informativa di cui al comma 3;

b) definire e attuare un piano di acquisizione e di manutenzione degli strumenti
hardware e software di gestione digitale dei processi decisionali e informativi;

c) redigere e adottare un atto di organizzazione per la formale e analitica
esplicazione delle procedure di controllo e gestione volte a digitalizzare il
sistema organizzativo dei processi relativi all’affidamento e alla esecuzione dei
contratti pubblici, oltre che per la gestione del ciclo di vita dei beni disponibili e
indisponibili. Tale atto di organizzazione è integrato con gli eventuali sistemi di
gestione e di qualità della stazione appaltante."

CONSIDERATO che l'Area Tecnica ha provveduto a quanto richiesto dall'art. 1 c. 2 dell'Allegato
I.9 del D.Lgs. 36/2023 per come di seguito riportato:

a) ha avviato un percorso di formazione specifica per il personale tecnico
dell'Ente;



b) ha acquisito e/o aggiornato HARDWARE E SOFTWARE con particolare
riferimento alla gestione di commesse BIM;

c) ha redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 del D.lgs 36/2023 l'atto
organizzativo allegato al presente Decreto per la sua approvazione;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione dell'Atto organizzativo al fine di
ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art 43 ed Allegato I.9 art. 1 c. 2 lett. c del D.Lgs 36/2023
l'allegato Atto Organizzativo redatto dall'Area Tecnica di questa Adsp;

3. di trasmettere l'Atto Organizzativo ai dipendenti dell'Ente;

4. di provvedere alla pubblicazione del Decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo Pretorio ed
in Amministrazione trasparente.

Gioia Tauro, 23/12/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-12-23T10:00:54+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-12-23T12:21:49+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-12-23T12:25:08+0100
	Pasquale Faraone




